3

Dengan demikian, sistem penanggalan Jawa yang bercorak Hindu-Budha diubah oleh

Sultan Agung menjadi Kalender Jawa yang bercorak Islam.

Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah), Sultan Agung

menghapuskan kalender lunisolar Saka dari Pulau Jawa, kemudian menciptakan

Kalender Jawa yang mengikuti kalender lunar Hijriyah.
4
Alhasil, hingga saat ini awal

tahun baru Jawa selalu berbarengan dengan tahun Hijriah.

Salah satu hasil Islamisasi demikian, mampu meredamkan daya resistensi